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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống  

thiên tai năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 06/05/2024 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên 

tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1715/SNN-PCTT ngày 9/5/2024 của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao năng lực cộng đồng; nâng cao 

tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

(CBCCVCNLĐ) và học sinh, học viên, sinh viên (HSHVSV) ngành Giáo dục trong 

công tác phòng, chống thiên tai (PCTT); sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên 

tai năm 2024. 

- Chủ động phòng, chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; đảm bảo 

an toàn trường học; giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do 

thiên tai gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến, triển khai các nội dung của Kế hoạch đến CBCCVCNLĐ và 

HSHVSV thông qua các phương tiện thông tin khác nhau, phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương, đơn vị. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và chủ động tham gia của toàn ngành Giáo 

dục trong công tác phòng, chống thiên tai. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và học sinh tích cực hưởng ứng, thực hiện. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức 

phô trương. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024:  

“Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai”. 

2. Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 5/2024  
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3. Phạm vi:  Trong toàn ngành Giáo dục tỉnh Đắk Lắk.  

III. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền rộng rãi, hiệu quả về mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng 

ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024; tình hình thiên tai và giải 

pháp phòng, tránh thiên tai thông qua sinh hoạt dưới cờ; treo pano, băng rôn; 

Website của đơn vị; trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (zalo, 

facebook, youtube, ...)  

- Tài liệu phục vụ tuyên truyền: Tài liệu phục vụ công tác thông tin, truyền 

thông trong Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai năm 2024 sẽ được Ban chỉ 

đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai cập nhật tại địa chỉ: 

https://drive.google.com/drive/mobile/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm3 

7ED9BWYu?usp=sharing và Website: phongchongthientai.daklak.gov.vn.  

2. Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng 

phó và khắc phục hậu quả thiên tai đến CBCCVCNLĐ và HSHVSV; các mô hình, 

bài học kinh nghiệm tại cơ quan, địa phương về phòng, chống thiên tai. 

3. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai, công 

tác kiểm tra xử lý vi phạm. 

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh 

trong nhà trường, nhất là trong dịp nghỉ hè.  

5. Tổ chức một số hoạt động khác phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của CBCCVCNLĐ và HSHVSV trong công tác 

phòng chống thiên tai, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; xây dựng phương án 

phòng chống thiên tai nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản trước mùa 

mưa bão. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Văn phòng Sở GDĐT tham mưu, triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ 

Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trong toàn ngành Giáo dục; báo cáo kết 

quả triển khai, thực hiện kế hoạch kịp thời về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn). 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

Theo chức năng nhiệm vụ, tham mưu chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức các 

hoạt động giáo dục phù hợp; tăng cường tuyên truyền phòng chống đuối nước; đảm 

bảo an toàn trường học.   

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống 

thiên tai năm 2024 phù hợp với địa phương, đơn vị; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Sở GDĐT qua Email nội bộ Văn phòng 

Sở GDĐT trước ngày 02/6/2024. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNN (b/c); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT (c/đ); 

- Các phòng CNNV Sở (t/h); 

- Các phòng GDĐT (t/h); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Trung tâm GDNN-GDTX (t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đỗ Tường Hiệp 
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